—1—

（C类）

广农函〔2023〕27 号

广汉市农业农村局

关于市政协十六届二次会议第 50号提案的

答 复

唐恩委员：

您在市政协十六届二次会议上提出的《关于提高中药材质量

的建议》第 50号提案收悉。首先感谢您对我市中药材种植工作

的关心和支持，我们对您提出的关于提高中药材质量的建议进行

了认真研究和办理，现将办理结果向您答复如下：

—2—

广汉市目前没有以广汉为核心的道地药材种植基地，广汉市

中药材种植面积 6000余亩，主要是鱼腥草面积约 5000余亩，其

次为川芎、车前草，芍药、金银花、黄精、麦冬、川佛手、药栀

子等为零星种植。鱼腥草主要为药食两用，冬季为蔬菜，夏季老

苗是中药。与经济社会发展的新形势、新要求相比，我市中药材

产业还存在着诸多不足。一是中药材种植企业实力不强、企业规

模偏小，仅鱼腥草种植具有规模，但也仅作为蔬菜种植的副产物，

缺乏行业影响力。二是目前全国耕地保护和粮食安全的大政策背

景下，各地都在开展“非农化”“非粮化”整治，引导农户对低

质低效经果林进行腾退种植粮油作物，近年来几乎没有财政专项

资金支持我市中药材的发展，限制了中药材种植户的提质扩面。

为应对政策变化及提高中药材品质，广汉市农业农村局在高

坪镇示范鱼腥草田套种玉米，既增加粮食生产，又对鱼腥草提供

遮阳防晒，通过农业农村局和镇村对种植户进行指导，提醒加强

田间管理，注意灌水，增加施肥。做到粮经两手抓、钱粮两不误，

抗旱又增产。

如今后随着社会经济的发展及政策形势的变化，需要在广汉

市大力发展中药材种植时，我们会科学地建设中药材标准化、规

模化、产业化种植基地，有计划种植、解决品种短缺与提高药材

品质，建设林下中药材种植基地、推广森林康养、林下种植等多

层次立体复合生态模式；推进川产道地和特色优势药材基地建设。

—3—

再次感谢您对我市中药材种植工作的关心和支持，希望继续

对我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意见，

请填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我们进

一步改进工作。

广汉市农业农村局

2023年 5月 22日

（联系人：尹健，联系电话：13550661197，联系地址：广

汉市南昌路二段 35号，邮编：618300）

—4—

信息公开选项：主动公开

抄送：市政府办公室，市政协提案委。

广汉市农业农村局 2023年 5 月 22日印发